
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 33 del 18/03/2025

OGGETTO: RIORGANIZZAZIONE DEL MERCATO DELLA FIERA DI GIUGNO E DI 
SETTEMBRE. ATTO DI INDIRIZZO. 

L’anno  duemilaventicinque  il giorno diciotto del mese di  marzo alle ore 16:35 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

BEDDINI DAVIDE

ALBANESE CHIARA

VERNIA NICOLO'

CAPUANO ALESSIA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Partecipa  alla  seduta  il  Vice  Sindaco  FICARELLI  ANGELA che  provvede  alla  redazione  del 
presente verbale.

Il  Sindaco  CAVALLARO EMANUELE,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 33 del  18/03/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: RIORGANIZZAZIONE  DEL  MERCATO  DELLA  FIERA  DI  GIUGNO  E  DI 
SETTEMBRE. ATTO DI INDIRIZZO. 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 108 del 28 dicembre 2000, con la quale 
si  approvava  la  delimitazione  dell’area  di  svolgimento  della  “Fiera  di  Giugno”  e  “Fiera  di 
Settembre” comprendente n. 58 posteggi per prodotti settore alimentare e/o extra-alimentare con 
svolgimento nella seconda domenica di giugno ed ultima domenica di settembre; 

CONSIDERATO che, nel corso degli anni, risultano essere stati soppressi n. 6 posteggi della Fiera 
di Giugno e n. 14 posteggi della Fiera di Settembre, per cui allo stato attuale la planimetria della 
Fiera di  Giugno prevede n.  52 posteggi,  la  planimetria  della  Fiera di  Settembre  prevede n.  44 
posteggi;

EVIDENZIATO  che,  nell’ambito  dell’ultima  procedura  selettiva  per  l’assegnazione  delle 
concessioni pluriennali di posteggi, espletata nel 2017, sono stati messi a bando n. 23 posteggi per 
la Fiera di Giugno e n. 16 posteggi per la Fiera di Settembre e sono pervenute n. 21 domande per la 
Fiera  di  Giugno e n.  13 domande per  la  Fiera  di  Settembre,  lasciando complessivamente  n.  5  
posteggi non assegnati, per i quali non è stata presentata domanda di assegnazione né da parte dei 
concessionari uscenti, né da parte di altri titolari di commercio su area pubblica; 

VISTE:
• la legge regionale 25 giugno 1999, n. 12 “Norme per la disciplina del commercio su aree 

pubbliche in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114” ed, in particolare 
l’art. 5, comma 2, che prevede la revoca dell’autorizzazione nel caso in cui l'operatore:
a) non risulti più in possesso dei requisiti di cui all'articolo 71 del decreto legislativo n. 59 

del 2010; 
b) non inizi l'attività entro sei mesi dalla data dell'avvenuto rilascio; 
c) non utilizzi il posteggio assegnato per [...] tre anni consecutivi nelle fiere, fatti salvi i  

periodi di assenza per malattia e gravidanza. 
   c bis) non risulti iscritto al registro delle imprese per il commercio su aree pubbliche, per 

omessa iscrizione a  seguito dell'avvio dell'attività  o  per  intervenuta cancellazione  ad 
attività intrapresa; 

• la legge regionale 10 febbraio 2011 n. 1“Presentazione del documento unico di regolarità 
contributiva da parte degli operatori del commercio sulle aree pubbliche”,  ed, in particolare 
l’art. 6, comma 4, laddove si prevede che l’autorizzazione al commercio su area pubblica è 
revocata, qualora decorsi sei mesi di sospensione, l’interessato non abbia regolarizzato la 
propria posizione contributiva; 

PRESO ATTO  che,  in  applicazione  della  succitata  normativa,  nel  corso  degli  anni  sono  state 
revocate  numerose  autorizzazioni  al  commercio  su  area  pubblica  della  Fiera  di  Giugno  e  di 
Settembre per mancato utilizzo del posteggio assegnato o per irregolarità contributiva;

Deliberazione della Giunta comunale n. 33 del  18/03/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RILEVATO CHE,  allo  stato  attuale,  rispetto  alle  concessioni  pluriennali  di  commercio  su  area 
pubblica:

• la Fiera di Giugno presenta n. 13 titolari di concessione pluriennale, di cui n. 3 concessioni 
in scadenza nell’anno 2027, le restanti in scadenza nell’anno 2030; 

• la Fiera di Settembre presenta n.8 titolari di concessione pluriennale, di cui n. 1 concessione 
in scadenza nell’anno 2027, le restanti in scadenza nell’anno 2030; 

VERIFICATO che, nelle manifestazioni fieristiche degli ultimi anni, non sono pervenute domande e 
comunicazioni per l’assegnazione dei posteggi temporaneamente liberi della Fiera di Giugno e della 
Fiera di Settembre sufficienti ad occupare i posteggi disponibili; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere, pertanto, ad una riorganizzazione dei mercati della Fiera di 
Giugno e della Fiera di Settembre, nell’ottica di salvaguardare l’esperienza ventennale dei mercati 
fieristici,  con un utilizzo più razionale delle aree mercatali,  che consenta l’avvicinamento delle 
strutture di vendita dei titolari di concessione pluriennale, favorendo la fruibilità dell’area mercatale 
da parte della cittadinanza ed evitando la marginalità di alcuni operatori; 

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-
bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole  della  Responsabile  del  1^  Settore  Affari  generali  e  istituzionali–Servizi  alla 
Comunità in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

• favorevole della Responsabile del 3^ Settore Lavori pubblici, Patrimonio e Infrastrutture,  in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa;

• favorevole della Responsabile di Ragioneria per la regolarità contabile con riferimento ai 
riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
che l’atto comporta;

PRESO atto dell'urgenza di provvedere vista l’imminenza del mercato della Fiera di Giugno; 

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• il decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 114 “Riforma della disciplina relativa al settore del  

commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della L. 15 marzo 1997, n. 59” e successive 
modificazioni; 

• la legge regionale 25 giugno 1999 n. 12 “Norme per la disciplina del commercio su aree  
pubbliche  in  attuazione  del  decreto  legislativo  31  marzo  1998,  n.  114”  e  successive 
modificazioni ; 

• la deliberazione di Giunta Regionale del 26 luglio 1999 n. 1368 “Disposizioni per l'esercizio  
del commercio su aree pubbliche in attuazione della l.r. 25 giugno 1999, n. 12” e successive 
modificazioni; 

• il  vigente  Regolamento  comunale  del  commercio  su  aree  pubbliche,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale del 27 marzo 2024, n.12
 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

Deliberazione della Giunta comunale n. 33 del  18/03/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

D E L I B E R A

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 

2. di  dare  atto  che  gli  uffici  competenti  procederanno  alla  definizione  di  una  proposta  di 
riorganizzazione delle aree dei mercati della Fiera di Giugno e della Fiera di Settembre che:
a) consenta  l’avvicinamento  delle  strutture  di  vendita  dei  titolari  di  concessione 

pluriennale; 
b) favorisca la fruibilità dell’area mercatale da parte della cittadinanza; 
c) eviti la marginalità di alcuni operatori;
d) valorizzi la presenza dei mercati fieristici. 

3. di  dare  atto  che  i  Responsabili  dei  Settori  competenti  per  materia  assumeranno  gli  atti 
conseguenti al presente provvedimento.

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art.  134, comma 4, del  
Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e unanimi, espressi in forma palese,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi  e chiedere informazioni  in caso di bisogno è la dott.ssa Valentina Campani,  Servizio 
Commercio;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Vice Sindaco
FICARELLI ANGELA

Deliberazione della Giunta comunale n. 33 del  18/03/2025 pagina 4


